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Wstęp

Przed współczesnym światem stoi wiele wyzwań, a większość z nich wiąże się

z globalnym zaludnieniem i tempem przyrostu naturalnego. Według danych Banku

Światowego wielkość populacji ludzkiej w roku 2020 wyniosła 7 752 841 [1], co oznacza

podwojenie ludności świata w ciągu ostatnich 50 lat. Wraz z rozwojem cywilizacyjnym

tempo przyrostu naturalnego osiągnęło w latach sześćdziesiątych XX wieku najwyższy

poziom wynoszący 2,2% [2]. Od tego momentu obserwuje się spadek przyrostu naturalnego,

który obecnie wynosi około 1% [3]. Przewiduje się, iż liczba ludności na świecie wzrośnie do

8 mld w 2025, 9 mld w 2043 i 10 mld w roku 2056, a po osiągnięciu tej liczebności

pozostanie na stałym poziomie, jeśli nie wystąpią inne czynniki demograficzne [1].

Fundamentalnym problemem zarówno w skali globalnej, jak również regionalnej stało się

więc wyżywienie ludzi oraz dostęp do areałów rolnych. Na początku XXI wieku oszacowano

[4], iż na całym globie znajdowała się wystarczająca powierzchnia areałów rolnych

przypadająca na wszystkich mieszkańców (0,18 ha/os.) i dająca możliwość wytworzenia

wystarczającej ilości żywności, aby zaspokoić całą populację. Wraz z dalszym przyrostem

ludności wielkość powierzchni użytków rolnych przypadająca na osobę zaczęła na tyle spadać

(Rys. 1), iż obecnie dostrzega się znaczne zagrożenie wynikające z braku dostępności

wystarczającej powierzchni rolnej do wyżywienia całej światowej populacji [1, 2].

Rys. 1. Powierzchnia dostępnych światowych areałów rolnych względem przyrostu

naturalnego ludzkości.

Rosnące wraz populacją zapotrzebowanie na żywność wymusza wzrost produkcji

rolnej, co najczęściej wiąże się ze zwiększaniem powierzchni areałów rolnych, jednak często

przy znacznych kosztach środowiskowych, jak np. w przypadku wypalania i wycinania lasów

równikowych [5]. Szczególnie istotnym elementem odgrywającym rolę w zaspokojeniu

zapotrzebowania na żywność jest więc poprawa wydajności upraw. Zwiększenie wydajności

osiąga się stosując różne techniki upraw, np. stosowanie płodozmianów oraz odpowiednie

środki agrochemiczne, takie jak nawozy, pestycydy czy fungicydy.
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Nawozy są jednym z najważniejszych produktów przemysłu agrochemicznego, gdyż

będąc źródłem składników pokarmowych dla roślin przyspieszają ich rozwój, jednocześnie

pełniąc istotną rolę w regulowaniu pH i żyzności gleby [6, 7].

Historia nawozów i nawożenia sięga starożytności, gdzie do użyźniania gleby

zalecano stosować różne materiały: odpadki zwierzęce, kości, popiół, kompost, słomę, szlam

z rzek i stawów, margiel, wapno i gips. Podczas, gdy Homer (VIII w. p.n.e.) w Odyssei

wskazał obornik jako materiał polepszający wzrost roślin, to Arystoteles (384-322 r. p.n.e.)

uzasadnił teoretycznie stosowanie materiałów organicznych do poprawy jakości gleby, choć

uważał, że rośliny pobierają pokarm z gleby w postaci gotowych substancji organicznych.

W czasach nowożytnych pierwszą istotną uwagę dotyczącą rozwoju roślin poczynił Marcello

Malpighi (1628-1694), który wskazał na zielone liście jako ważny organ odżywiania roślin,

co rozpoczęło badania nad fotosyntezą. Pod koniec XVII wieku niemiecki alchemik i lekarz

Johann R. Glauber (1604-1670) prowadził doświadczenia, w których do polepszania jakości

gleby używał siarczanu sodu, tzw. soli glauberskiej. Kiedy Karl Wilhelm Sheele (1742-1786)

w 1771 r. dokonał odkrycia tlenu, a Antoine Laurent de Lavoisier (1743-1794) na tej

podstawie obalił teorię flogistonową oraz wykazał udział tlenu w oddychaniu i stworzył

podstawy rozwoju nowoczesnej chemii, to nic nie stało już na przeszkodzie, aby zasady

nowoczesnej chemii Lavoisiera wykorzystać również w badaniach nad żywieniem roślin.

Pierwszym, który tego dokonał był Nicolas-Theodore de Saussure (1767-1845) wskazując,

że roślina buduje substancje organiczne z wody i dwutlenku węgla, pobranego z powietrza,

zwracając szczególną uwagę na rolę składników nieorganicznych pochodzących z gleby.

Dwaj niemieccy badacze, Karl Sprengel (1787-1859) i Arend Joachim Friedrich Wiegmann

(1770-1853), kontynuowali badania de Saussure’a nad rolą składników nieorganicznych

w rozwoju roślin i potwierdzili jego obserwacje. Odmiennego zdania był Albrecht Daniel

Thaer (1752-1828), założyciel pierwszej w Europie uczelni rolniczej w Möglin w Niemczech

(1806), który sformułował w swoim Poradniku gospodarskim [8] tzw. teorię próchnicowego

(humusowego) odżywiania roślin. Wg Thaera żyzność gleby zależy wyłącznie od zawartej

w niej próchnicy, która wraz z wodą jest podstawowym pokarmem dla roślin, natomiast

składniki nieorganiczne pełnią tylko podrzędną rolę jako stymulatory wzrostu roślin.

Ostatecznie, Justus von Liebig (1803-1873) w opublikowanym w 1840 r. dziele Die

Organische Chemie in ihrer Anwendung auf Agricultur und Physiologie [9], przedstawił

teorię mineralnego odżywiania roślin. Wg Liebiga bezpośrednim pokarmem roślin nie jest

próchnica, ale dwutlenek węgla asymilowany z powietrza oraz sole mineralne pobierane

z wodą za pomocą korzeni z gleby. Aby uzupełnić niedobory składników pokarmowych
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w glebie, należy ją zasilać odpowiednimi składnikami mineralnymi. Dzięki teorii Liebiga

nawozy mineralne zaczęły być wprowadzane do powszechnego użytku w rolnictwie,

co spowodowało rozwój ich produkcji na skalę przemysłową. W 1842 roku Anglik John B.

Lawes opatentował metodę wytwarzania superfosfatu, a w następnym roku założył

w Deptford Creek koło Londynu pierwszą fabrykę, która około 1870 roku wytwarzała już

40 000 Mg nawozów fosforowych rocznie. Produkcję superfosfatu z kości, a następnie

z surowca fosforytowego uruchomiono również w Niemczech w roku 1855 oraz w latach

60-tych XIX w. w Rosji, wykorzystując mączkę fosforytową jako surowiec. W roku 1850

rozpoczęto eksploatację bogatych złóż tzw. saletry chilijskiej (azotan potasu), ale

zapotrzebowanie na nawozy azotowe stało się w Europie tak duże, że dostawy saletry

z odległego Chile nie były w stanie go zaspokoić. Koniec XIX i początek XX wieku to zatem

czas poszukiwania technicznych metod wytwarzania syntetycznych nawozów fosforowych

i azotowych. W roku 1879 uruchomiono w Anglii produkcję tomasyny, nawozu fosforowego

będącego produktem ubocznym powstającym przy wytopie stali metodą Thomasa. W roku

1890 rozpoczęto w Niemczech produkcję pierwszego syntetycznego nawozu azotowego,

siarczanu amonu (NH4)2SO4, otrzymywanego w koksowniach z odpadowej wody

amoniakalnej. Również w Niemczech, w roku 1905 uruchomiono produkcję azotniaku

(cyjanamidu wapnia) Ca(CN)2, natomiast w 1907 w Norwegii rozpoczęto produkcję saletry

wapniowej Ca(NO3)2. Opracowanie przemysłowych metod katalitycznego wytwarzania

kwasu azotowego z amoniaku (Wilhelm Ostwald, 1903) oraz katalitycznej syntezy amoniaku

z azotu i wodoru (Fritz Haber i Carl Bosch, 1913) miało ogromne znaczenie nie tylko dla

przemysłu nawozowego, ale dla całego przemysłu chemicznego i spowodowało szybki jego

rozwój. Choć opracowanie obu tych technologii miało różne konsekwencje, to niewątpliwie

umożliwiło wytwarzanie „chleba z powietrza”, czyli wiązanie azotu atmosferycznego

w postaci związków chemicznych będących komponentami nawozów mineralnych. Rozwój

przemysłu nawozowego i produkcja nawozów mineralnych charakteryzowały się bardzo dużą

dynamiką szczególnie w drugiej połowie XX wieku, kiedy wielkość produkcji wzrosła ponad

dziesięciokrotnie [10]. Oprócz aspektu ilościowego istotny jest również aspekt jakościowy:

rynek nawozowy charakteryzował się i charakteryzuje bardzo dużą różnorodnością,

opracowano wiele różnych, innowacyjnych produktów nawozowych, wdrożono wiele

ciekawych rozwiązań technicznych i technologicznych. Mimo tego, w dalszym ciągu

poszukuje się materiałów nawozowych, które jeszcze w większym stopniu sprzyjałyby

polepszaniu jakości gleby i intensyfikacji produkcji roślinnej. Jednym z takich rozwiązań są

nawozy organiczno-mineralne, będące przedmiotem niniejszej pracy.
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1. Charakterystyka i klasyfikacja nawozów

W roku 2003 Parlament Europejski wprowadził rozporządzenie regulujące handel

produktami nawozowymi pomiędzy państwami członkowskich Unii Europejskiej, które

definiowało produkty nawozowe oraz wymagania, jakimi takie produkty powinny się

charakteryzować i jakie wymagania muszą spełniać [11]. Na przestrzeni kolejnych lat i na

podstawie obserwowanych trendów rozwoju przemysłu nawozowego oraz mając na celu

poprawę efektywności wykorzystania składników pokarmowych Parlament Europejski

wprowadza w 2022 roku nowe rozporządzenie [12] ustanawiające przepisy dotyczące

udostępniania na rynku produktów nawozowych UE, zmieniające rozporządzenia (WE)

nr 1069/2009 [13] i (WE) nr 1107/2009 [14] oraz uchylające rozporządzenie (WE)

nr 2003/2003 [11]. Według definicji nowego rozporządzenia, nawozy to produkty

przeznaczone do dostarczania roślinom lub grzybom składników pokarmowych, zwiększania

żyzności gleb lub poprawiające efektywność wykorzystania składników pokarmowych. Są to

środki, które mogą być stosowane bezpośrednio na rośliny i na ich ryzosferę, jak również na

grzyby i ich mykosferę. Mogą to również być produkty, które służą do stworzenia

odpowiedniej strefy wokół korzeni roślin lub podłoża dla grzybów, w której dzięki

odpowiednim składnikom nawozu zacznie powstawać odpowiednia działalność

mikrobiologiczna, która stanowić będzie odpowiednią relację między rośliną, glebą

a mikroorganizmami [12].

Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2019/1009 z dnia 5 czerwca

2019 roku [12], ustanawiające przepisy dotyczące udostępniania na rynku produktów

nawozowych UE, wprowadza siedem kategorii produktów ze względu na ich funkcje

(Product Function Categories) [12]. Wyróżnia się zatem nawozy (PFC 1), środki wapnujące

(PFC 2), polepszacze gleby, organiczne i nieorganiczne (PFC 3), podłoża do upraw (PFC 4),

inhibitory nitryfikacji, denitryfikacji i ureazy (PFC 5), biostymulatory, mikrobiologiczne

i niemikrobiologiczne (PFC 6) oraz produkty nawozowe mieszane (PFC 7). Z punktu

widzenia prezentowanej pracy najistotniejsza jest pierwsza grupa produktowa – nawozy, która

dzieli się na trzy podkategorie: nawozy organiczne, stałe i płynne, nawozy organiczno-

mineralne – stałe i płynne oraz nawozy nieorganiczne, makroskładnikowe

i mikroskładnikowe, stałe i płynne.

Niezależnie od przytoczonego powyżej rozporządzenia Parlamentu Europejskiego,

nawozy można klasyfikować według ich pochodzenia (źródeł składników), składu

chemicznego, oraz cech fizycznych (np. postaci fizycznej). Klasyfikację nawozów wraz ze

szczegółową ich charakterystyką przedstawiono w wielu publikacjach z obszaru chemii rolnej

../../m23644/Documents/DOKTORAT/DOKTORAT-%20oprascowanie,%20zbiorcze%20pliki/PRACA/Źródła/Regulacja%20Nawozowa_2019_1009_Dziennik%20Urzędowy%20UE%20v2.pdf
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[6, 7, 15-20]. W dalszej części tego rozdziału podjęto próbę syntetycznego ujęcia zagadnienia,

zwracając szczególną uwagę na podział nawozów oraz znaczenie makro- i mikroelementów

(składników pokarmowych, składników odżywczych) w odżywianiu roślin.

Ze względu na postać fizyczną nawozy dzieli się na stałe i płynne. Nawozy stałe są

szeroko stosowane na całym świecie i stanowią podstawowy środek podnoszący wydajność

rolniczą. Nawozy tego typu można podzielić na wiele podkategorii w zależności od ich

struktury: granulowane, krystaliczne, pyliste, oraz w zależności od składu: proste

i wieloskładnikowe. Dominującą część rynku nawozowego zajmują zdecydowanie nawozy

granulowane, co wynika z wielu korzystnych właściwości agrochemicznych, którymi

charakteryzują się te materiały, a których nie posiadają żadne inne typy nawozów: wysokiej

i zróżnicowanej koncentracji składników głównych, zawartości mikroskładników, trwałości

struktury i długiego okresu przydatności do użycia. Cechy te przekładają się na niskie koszty

transportu w przeliczeniu na czysty składnik oraz niskie koszty aplikacji. Do nawozów

granulowanych, charakteryzujących się dużą wytrzymałością mechaniczną stosuje się

odpowiednio przystosowane rozrzutniki, którymi, dzięki sile odrzutu, łatwo jest pokryć

znaczną powierzchnię pola uprawnego, co również przekłada się na mniejsze koszty.

Dodatkowo warunki pogodowe w okresie aplikacji nawozów granulowanych nie są tak

istotne jak w przypadku np. nawozów pylistych czy płynnych [6, 7, 20].

Nawozy płynne można podzielić na roztworowe i zawiesinowe. Zaletą nawozów

płynnych jest możliwość ich stosowania zarówno w glebie jak i bezpośrednio na roślinę.

Stosowanie nawozów płynnych wiąże się również z pewnymi ograniczeniami, jak krótki

termin przydatności, niska koncentracja składników pokarmowych, i wynikającymi stąd

wyższymi kosztami transportu w przeliczeniu na czysty składnik. Należy jednak zauważyć, że

nawozy płynne stanowią bardzo dobre uzupełnienie głównego typu nawozów - nawozów

stałych, w których występuje wysoka koncentracja składników.

W zależności od źródła zawartych składników należy wymienić nawozy mineralne

(zgodnie z cytowanym wyżej rozporządzeniem nawozy nieorganiczne), nawozy organiczne

oraz nawozy organiczno-mineralne.

Nawozy mineralne to nawozy nieorganiczne uzyskiwane w drodze procesów

chemicznych lub przerobu surowców mineralnych, w tym wapno nawozowe, także

zawierające magnez. Są to związki chemiczne lub ich mieszaniny zawierające jeden lub

więcej składników pokarmowych. W glebie ulegają rozpuszczeniu i dysocjacji do form

jonowych, które są pobierane przez rośliny. Wśród nawozów mineralnych wyróżnia się

nawozy proste (azotowe, fosforowe i potasowe) oraz nawozy wieloskładnikowe (azotowo-
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fosforowe NP, azotowo-potasowe NK, fosforowo-potasowe PK oraz azotowo-fosforowo-

potasowe NPK).

Nawozy azotowe zawierają azot w formie przyswajalnej przez rośliny. Wyróżnia się

cztery formy nawozów azotowych: saletrzane (zawierające anion azotanowy NO3
-),

saletrzano-amonowe (zwierające kation amonowy NH4
+ i anion azotanowy NO3

-), amonowe

(zawierające kation amonowy NH4
+) oraz zawierające grupę amidową (C-NH2), znajdującą

się w moczniku. Najszybciej przyswajalny jest azot w postaci azotanowej, nieco wolniej

w postaci amonowej, najwolniej w postaci amidowej.

Forma saletrzana (NO3

[…]


występujące w sezonie wegetacyjnym w roku 2021 r. były niekorzystne dla wzrostu i rozwoju

pszenicy i jęczmienia jarego. Niskie temperatury na początku wegetacji spowodowały

opóźnienie wschodów i początkowego rozwoju roślin, a susza występująca w okresie fazy

strzelania w źdźbło i kłoszenia, była przyczyną słabszego wykształcenia roślin,

a w konsekwencji niskich plonów ziarna badanych zbóż, zwłaszcza pszenicy jarej.

Zastosowanie nawożenia mineralnego miało korzystny wpływ na wartości badanych

parametrów zarówno dla pszenicy jarej jak i jęczmienia jarego. Pszenica jara reagowała

wzrostem wielkości plonu ziarna i zawartości azotu w ziarnie (większa zawartość białka), po

zastosowaniu nawozu nr 4, czyli z 30% dodatkiem. Również pod wpływem tego nawożenia,

rośliny pszenicy jarej miały wyższy współczynnik zieloności liści (SPAD), a tym samym były

lepiej wykształcone i pobierały więcej azotu niż z pozostałych wariantów nawozowych.

Zastosowanie nawożenia mineralnego z 30% dodatkiem wpłynęło korzystnie na zwiększenie

zawartości niektórych makro- i mikroskładników w glebie analizowanej po zbiorze pszenicy.

Generalnie nawożenie mineralne nie spowodowało pogorszenia zdrowotności pszenicy jarej.

W przypadku jęczmienia jarego na jego wzrost i rozwój miało większy wpływ

nawożenia z 30% dodatkiem (nawóz nr 4). Wpłynął on korzystnie na długość kłosa, plon

ziarna jęczmienia jarego i jego fizjologię wyrażona wartością SPAD. Zastosowanie

nawożenia mineralnego z 20% dodatkiem substancji organicznej wpłynęło korzystnie na

zwiększenie zawartości niektórych makroskładników w glebie analizowanej po zbiorze

jęczmienia, a mikroskładników w ziarnie jęczmienia jarego.
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8.4. Ocena mikrobiologiczna

Wszystkie substancje organiczne wykorzystane w preparatyce materiałów

nawozowych (węgiel brunatny Bełchatów, węgiel brunatny Sieniawa, materiał kompostowy

oraz torf) poddano badaniom mikrobiologicznym, zgodnie z procedurą przedstawioną

powyżej (punkt 7.5.18). W wyniku przeprowadzonych analiz stwierdzono, że bakterie

Salmonella spp. są nieobecne we wszystkich badanych kombinacjach materiałów (Tabela 33).

W badanych materiałach potwierdzono również brak bakterii E. coli w przeliczeniu na 1 g

badanych prób (Tabela 34). Jedynie w materiale kompostowym wystąpiły inne bakterie z

grupy coli na poziomie 103 (Tabela 35). Nie są one jednak istotne w zakresie wymogów

niniejszego przeznaczenia.

Tabela 33. Wyniki odczytów posiewów w kierunku potwierdzenia bakterii Salmonella spp.

Próba Liczba

pobranych próbek

Podłoże

BGA/XLD

Węgiel brunatny

Bełchatów

1 nieobecne/nieobecne

2 nieobecne/nieobecne

3 nieobecne/nieobecne

4 nieobecne/nieobecne

5 nieobecne/nieobecne

Węgiel brunatny

Sieniawa

1 nieobecne/nieobecne

2 nieobecne/nieobecne

3 nieobecne/nieobecne

4 nieobecne/nieobecne

5 nieobecne/nieobecne

Materiał

kompostowy

1 nieobecne/nieobecne

2 nieobecne/nieobecne

3 nieobecne/nieobecne

4 nieobecne/nieobecne

5 nieobecne/nieobecne

Torf 1 nieobecne/nieobecne

2 nieobecne/nieobecne

3 nieobecne/nieobecne

4 nieobecne/nieobecne

5 nieobecne/nieobecne

Tabela 34. Wyniki analizy w kierunku bakterii E.coli.

Podłoże TBX Podłoże ENDO

Węgiel brunatny

Bełchatów

Nieobecne Nieobecne

Węgiel brunatny

Sieniawa

Nieobecne Nieobecne

Materiał kompostowy Nieobecne Nieobecne

Torf Nieobecne Nieobecne
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Tabela 35. Wyniki analizy bakterii z grupy coli NPL i miano.

10-1

1-2-3

10-2

1-2-3

10-3

1-2-3

10-4

1-2-3

10-5

1-2-3

Sekwencja NPL

1 g

Miano

grupy coli

Węgiel

brunatny

Bełchatów

- - - - - - - - - - - - - - - 0 0 0 >0,1

Węgiel

brunatny

Sieniawa

- - - - - - - - - - - - - - - 0 0 0 >0,1

Materiał

kompostowy

+ + + + + + + + - - - - - - - 3 3 2 1100 10-3

Torf - - - - - - - - - - - - - - - 0 0 0 >0,1

Wprowadzając na rynek nawozy organiczne lub organiczno-mineralne należy mieć

świadomość, iż mogą one zawierać mikroorganizmy chorobotwórcze, charakteryzujące się

długą przeżywalnością. Aplikacja takich nawozów może powodować skażenie gleby oraz

zanieczyszczenie uprawianych na niej plonów i w konsekwencji rozprzestrzenianie się

parazytoz wśród ludzi [124].

Na podstawie przeprowadzonych badań można stwierdzić, że wykorzystane

w eksperymencie materiały organiczne nie są źródłem mikroorganizmów w preparowanych

nawozach organiczno-mineralnych, a wytworzone w ten sposób nawozy spełniałyby

wymagania ujęte w Rozporządzeniu Parlamentu Europejskiego [12].
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9. Wnioski

Na podstawie przeprowadzonych eksperymentów granulacji w skali laboratoryjnej

oraz półtechnicznej stwierdzono, że wszystkie użyte składniki organiczne istotnie wpływają

na właściwości uzyskanych granulatów nawozowych.

Biorąc pod uwagę wyniki otrzymane dla materiałów wytwarzanych metodą

granulacji laboratoryjnej, do dalszych badań wybrano najbardziej perspektywiczny węgiel

brunatny Sieniawa, który na tle innych materiałów w najmniejszym stopniu pogarszał

właściwości fizyczne uzyskanych formulacji nawozowych. Zauważalny był wpływ dodatku

węgla brunatnego Sieniawa na promocję procesu granulacji, a przypadkiem szczególnym był

pozytywny wpływ węgla brunatnego Sieniawa na wytrzymałość dynamiczną nawozu

NPK 4-18-23.

Badania w skali półtechnicznej potwierdziły wcześniejsze obserwacje, że węgiel

brunatny Sieniawa promuje procesy granulacji formuły NPK 4-18-23 oraz poprawia

wytrzymałość dynamiczną nawozu.

Wszystkie dodatki organiczne wprowadzane do nawozów niekorzystnie wpływały

na ich twardość, powodując znaczne osłabianie struktury granulatu nawozowego.

Analizy składu nawozów otrzymanych w procesach granulacji półtechnicznej

wykazały, iż nawóz, który mógłby występować w obrocie na terenie Unii Europejskiej jako

nawóz organiczno-mineralny, powinien zawierać nie mniej niż około 20% węgla brunatnego

Sieniawa, aby spełnić wymagania nowego rozporządzenia pod względem minimalnych

zawartości azotu i węgla organicznego. Taka zawartość węgla na tle właściwości uzyskanych

granulatów pokazuje, że jedyną formułą, spełniającą wymagania prawne oraz jakościowe,

byłaby formuła NPK 4-18-23 z około 20% zawartością węgla brunatnego Sieniawa.

Zastosowanie nawożenia mineralnego nawozem NPK 4-18-23 z 30% dodatkiem węgla

brunatnego Sieniawa wpłynęło korzystnie na zwiększenie zawartości niektórych makro-

i mikroskładników w glebie analizowanej po zbiorze pszenicy, pozytywnie wpłynęło na

wzrost i rozwój jęczmienia jarego i nie spowodowało pogorszenia zdrowotności pszenicy

jarej.

Na podstawie badań mikrobiologicznych stwierdzono, że wykorzystane

w eksperymencie materiały organiczne nie są źródłem mikroorganizmów w preparowanych

nawozach organiczno-mineralnych, a wytworzone w ten sposób nawozy spełniałyby

wymagania ujęte w Rozporządzeniu Parlamentu Europejskiego.
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STRESZCZENIE

W części teoretycznej pracy dokonano przeglądu i analizy źródeł literaturowych

dotyczących charakterystyki i klasyfikacji nawozów, charakterystyki materiałów

organicznych wykorzystywanych w nawozach organiczno-mineralnych, technologii produkcji

nawozów granulowanych, omówiono światowy i polski rynek nawozowy oraz sprecyzowano

główne cele pracy.

Wytwarzanie materiałów nawozów przeprowadzono metodą granulacji bębnowej

w warunkach laboratoryjnych i metodą granulacji talerzowej w skali półtechnicznej.

W wyniku granulacji w skali laboratoryjnej otrzymano trzy formuły nawozowe NPK 5-10-20,

NPK 4-18-23 i NPK 3-10-12 oraz 60 formulacji nawozowych modyfikowanych czterema

różnymi materiałami organicznymi (węgiel brunatny Sieniawa, węgiel brunatny Bełchatów,

torf i materiał kompostowy), przy pięciu poziomach ich zawartości (5%, 10%, 15%, 20%,

30%). Natomiast efektem granulacji w skali półtechnicznej były dwie formuły nawozowe

NPK 5-10-20 i NPK 4-18-23, przy trzech poziomach zawartości węgla brunatnego Sieniawa

(10%, 20%, 30%).

W otrzymanych materiałach analizowano skład granulometryczny, wytrzymałość

statyczną i dynamiczną oraz zawartość makro i mikroskładników. Zweryfikowano

właściwości wytworzonych materiałów nawozowych w doświadczeniach mikrobiologicznych

oraz w doświadczeniach wazonowych, przy użyciu roślin testowych.

- 124 -

SUMMARY

In the theoretical part of this thesis, a review and analysis of literature sources

concerning the characteristics and classification of fertilizers, the characteristics of organic

materials used in organic-mineral fertilizers, the production technology of granulated

fertilizers were reviewed and the main goals of the work were discussed.

The production of fertilizer materials was carried out by the method of drum

granulation in laboratory conditions and by the method of disc granulation on a semi-

technical scale. As a result of granulation on a laboratory scale, three fertilizer formulas NPK

5-10-20, NPK 4-18-23 and NPK 3-10-12 and 60 fertilizer formulations modified with four

different organic materials (Sieniawa lignite, Bełchatów lignite, peat and compost material),

with five levels of their content (5%, 10%, 15%, 20%, 30%) were prepared. The effect of

granulation on a semi-technical scale were two fertilizer formulas: NPK 5-10-20 and

NPK 4-18-23, with three levels of Sieniawa lignite content (10%, 20%, 30%).

In the obtained materials, the granulometric composition, static and dynamic strength

as well as the content of macro and micronutrients were analyzed. The properties of the

produced fertilizing materials were verified in microbiological experiments and in pot

experiments with the use of test plants.
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