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RECENZJA

Rozprawy doktorskiej mgr inż. Andrzeja Jana Ściążko nt. „Badania wpływu

wybranych dodatków organicznych na właściwości wieloskładnikowych

granulatów nawozowych.”

Recenzja została opracowana na zlecenie Dziekana Technologii i Inżynierii Chemicznej

Zachodniopomorskiego Uniwersytetu Technologicznego w Szczecinie z dnia 06.07.2022 r., w

związku z uchwałą Komisji Doktorskiej , wyznaczonej przez Senat Zachodniopomorskiego

Uniwersytetu Technologicznego w Szczecinie z dnia 05.07.2022 r. o powołaniu mnie na

recenzenta w postępowaniu o nadanie stopnia doktora mgr inż. Andrzejowi Janowi Śiążko w

dziedzinie nauk inżynieryjno – technicznych w dyscyplinie inżynieria chemiczna.

Przedłożona do recenzji rozprawa doktorska wykonana została na Wydziale

Technologii i Inżynierii Chemicznej Zachodniopomorskiego Uniwersytetu Technologicznego

w Szczecinie pod kierunkiem dr hab. inż. Krzysztofa Lubkowskiego.

Rynek nawozów organicznych i organiczno-mineralnych jest stale rosnący. Według

Statistics Market Research Consulting, wartość światowego rynku nawozów organicznych

w 2017 r. wyniosła 6,72 miliarda USD, a do 2026 r. ma wynieść 19,74 miliarda USD osiągając

CAGR 12,7%. Europejski rynek nawozów organicznych i organiczno-mineralnych został

wyceniony na 2 451 mln USD w 2016 r. i ma osiągnąć 3 260 mln USD do 2023 r., osiągając

CAGR w wysokości 4,2% w okresie 2017-2023. Nawozy organiczne pochodzą ze związków

organicznych, takich jak odpady zwierzęce i roślinne oraz osady ściekowe. Nawozy te są

bogatym źródłem podstawowych składników odżywczych, w tym azotu, fosforu oraz potasu,

zwiększają zawartość substancji organicznych i humusowych w glebie, dostarczają

mikroorganizmom składników odżywczych do gleby i przywracają właściwości

fizykochemiczne gleby. Stosowanie nawozów mineralnych na dużą skalę zmniejszyło żyzność

gleby w regionie europejskim, stąd spory wzrost konsumpcji nawozów organicznych i

organiczno-mineralnych, przywracających żyzność gleby.
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1. Ogólna charakterystyka pracy

Praca została zredagowana w sposób klasyczny, liczy 125 stron, 124 pozycji cytowanej

literatury, 35 tabel, 46 rysunków. Zawiera wstęp, część literaturową, część doświadczalną oraz

sformułowane wnioski. W części literaturowej składającej się z 5 rozdziałów Doktorant omówił

klasyfikację nawozów, rolę składników odżywczych zawartych w nawozach, surowce

organiczne wykorzystywane w nawozach, technologie produkcji nawozów granulowanych

oraz rynek nawozów w Polsce , Europie i na świecie. Część doświadczalna została podzielona

na 2 rozdziałów ( łącznie 5 podrozdziałów), w których Autor zamieściła cel i zakres pracy,

metodykę przeprowadzonych badań w skali laboratoryjnej i półtechnicznej, charakterystykę

surowców, badania nad doborem receptury mieszanek nawozowych następnie wytypował

formulacje i opracowała koncepcje technologiczną ich wytwarzania. W rozdziale 8

przedstwaił wyniki i przeprowadził dyskusję wyników a następnie sformułował na podstawie

badań wnioski. Godnym podkreślenia jest kompleksowy zakres badań i analiz, jaki

zaprezentowano w rozprawie doktorskiej.

2. Ocena formalna i merytoryczna pracy

Celem pracy była ocena możliwości zastosowania materiałów organicznych w

produkcji granulowanych nawozów wieloskładnikowych. Badania obejmowały określenie

wpływu dodatku różnych materiałów organicznych na przebieg procesu granulacji

wieloskładnikowych nawozów kompleksowych w skali laboratoryjnej oraz w skali

półtechnicznej. Celem badań było również zbadanie wpływu dodatku materiałów organicznych

na właściwości fizyczne otrzymywanych produktów, takie jak skład granulometryczny,

wytrzymałość statyczna (twardość) oraz wytrzymałość dynamiczna (ścieralność).

W ramach badań określono również wpływ dodatku materiału organicznego na

zawartość podstawowych składników pokarmowych (makroelementów), tzn. węgla, azotu,

fosforu, potasu, magnezu i siarki oraz mikroelementów takich jak Zn, Cu, Cd, Cr, Ni, As, Pb w

produktach granulacji.

Istotnym celem pracy było także zweryfikowanie właściwości otrzymanych materiałów

nawozowych w doświadczeniach mikrobiologicznych oraz w doświadczeniach wazonowych,

przy użyciu roślin testowych.

Cel i zakres badań zostały jednoznacznie zdefiniowane, a tytuł pracy doktorskiej

odpowiada zakresowi badań. Tym samym spełnione zostały warunki do pozytywnej oceny

merytorycznej przedstawionej rozprawy doktorskiej. Całą rozprawę oceniam jako
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wartościową pod względem technologicznym, zwłaszcza że praca była realizowa w ramach

doktoratu wdrożeniowego.

3. Uwagi ogólne

Badania wpływu wybranych dodatków organicznych na właściwości

wieloskładnikowych granulatów nawozowych zrealizowano w pełnym cyklu badawczym,

poczynając od analizy fizykochemicznej surowców, badań w skali laboratoryjnej kończąc

badaniami w skali ¼ technicznej i opracowaniem koncepcji technologicznej (bilanse, schematy

technologiczne). Zweryfikowano właściwości otrzymanych materiałów nawozowych w

doświadczeniach mikrobiologicznych oraz w doświadczeniach wazonowych, przy użyciu

roślin testowych. Wykonano dużą ilość dobrze zaplanowanych eksperymentów i analiz z

wykorzystaniem wielu nowoczesnych technik badawczych. Wyniki zinterpretowano

prawidłowo.

Z obowiązku Recenzenta pozwolę sobie przedstawić poniższe uwagi:

a. W pracy Doktorant często używa zamiennie słów nadgranulat i nadziarno,

proponowałbym w dalszych pracach ujednolić opisy i stosować sformułowanie

nadziarno.

b. Korzystnym byłoby zamieszczenie na początku pracy wykazu skrótów, co znacznie

ułatwiłoby czytanie pracy.

c. W koncepcji technologicznej uważam za celowe umieszczenie spisu aparatów

i urządzeń, przynależnych do schematu technologicznego wraz z wydajnościami

odnoszącymi się do zamieszczonych bilansów.

d. Poszczególne operacje jednostkowe w koncepcji technologicznej zostały opisane zbyt

ogólnie, np. brak podstawowych parametrów tj. temperatury suszenia, temperatury

chłodzenia.

4. Uwagi szczegółowe:

Pod względem edytorskim i językowym, praca została przygotowana poprawnie. Ilość

błędów stylistycznych i edytorskich jest mała i nie wpływa na wysoką ocenę merytoryczną

rozprawy doktorskiej. Analizując recenzowaną rozprawę doktorską pozwolę sobie na

sformułowanie następujących uwag szczegółowych:

− Na stronach 42 i 43-45 część rysunków jest podpisana w języku polskim natomiast

Tabele 1-3 i Rys.10 są opisane w języku angielskim, należałoby stosować do opisów

4

język polski zwlasza że Autor pisze, że jest to jego opracowanie własne na podstawie

danych IHS.

− str. 61 jest nadziana powinno być nadziarna,

− str. 77 Proszę o wyjaśnienie co Autor miał na myśli pisząc „Złoże w granulatorze

wykazywało coraz silniejszą tendencję do granulacji, a zarazem obserwowany był duży

udział niezgranulowanego materiału.”

Powyższe uwagi, nie mają wpływu na wysoką ocenę pracy, niemniej jednak należałoby je

wziąć pod uwagę w kolejnych publikacjach naukowych.

WNIOSEK KOŃCOWY

Biorąc pod uwagę zakres badań, przyjętą metodologię i zastosowane metody badawcze

oraz sposób opracowania i przedstawienia wyników, rozprawy doktorskiej mgr inż. Andrzeja

Ściążko pt. „Badania wpływu wybranych dodatków organicznych na właściwości

wieloskładnikowych granulatów nawozowych.” uznaję za w pełni spełniającą wymogi

stawiane tego typu opracowaniom. Doktorant wykazał się umiejętnościami samodzielnego

planowania i wykonania badań przy bardzo wszechstronnym wykorzystaniu różnych technik

badawczych. Badania te dały podstawę do opracowania koncepcji technologicznej

otrzymywania nawozów z dodatkami organicznymi.

Stwierdzam, że rozprawa doktorska mgr inż. Andrzeja Ściążko spełnia wymogi Ustawy z

dnia 20 lipca 2018 r Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce ( Dz.U. 2018 poz. 1668 z późn.

zm.) art. 187 i wnoszę o dopuszczenie mgr inż. Andrzeja Ściążko do dalszych etapów

przewodu doktorskiego.

Analizując dorobek mgr inż. Ściążko, na który składa się 3 pozycji, które ukazały się w

czasopismach znajdujących się w bazie Journal Citation Reports (JRC) oraz 2 pozycji

w czasopiśmie branżowym oraz całokształt wykonanej pracy doktorskiej wnioskuję do Rady

Wydziału Technologii i Inżynierii i Chemicznej Zachodniopomorskiego Uniwersytetu

Technologicznego o wyróżnienie recenzowanej pracy doktorskiej.